PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1738/2024
14.02.2024

Exonera     a     pedido,      Servidora     Pública
Municipal     de     Manfrinópoli§]     Estado     do
Paraná, e dá outras providências.

Taisller   Guimarães   da   Silva,    Prefeito   Municipal   em    Exercício   de
Manfrinópolis,   Estado   do   Paraná,   no   uso   de   suas   atribuiçõe§   legais   que   lhe   são
conferidas pela Lei Municipa] n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 41,  ]ncjso 1 e ATt. 42, com
suas alteraçõe§ posteriores, bem como conforme Processo n° 026/2024 -SRH, de 14 de
fevereiro de 2024,

DECRETA:

Art.  1°  Fica  exonerada  a  pedido  e  por  motivos  particulares,  a  Servidora

Pública  Municipal  Sra.  lRACEMA  MARIA  BAZOTTI  FOGAÇA,  ocupante  do  Cargo  de

Provimento    Efetivo    de    Auxiliar    de    Serviços    Gerais    Feminino    no    Município    de

Manfrinópolis,  Estado do Paraná, cadastrada sob matrícula n° 1251, a partir da pre§ente

data {14.02.2024).

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  este  Decreto  entra  em

vigor na data de sua publicação.

Gabinete do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  em  14  de

fevereiro de 2024.

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANA
Telefones: (46) 3562-100l e 3562-1086     -      e-mai]: manfri@,manfrinopolis.pr.gov.br

® 15 de Fevereiro de 2024                        #

ESTADO B0 PAFtANÁ - PREFEITURA MUN[C[PAL DE MANFRINÓPOLIS
BECRET0N®1738#024-14.02.2024-Exoneraapedido,ServidoraP.úblicaMunicipaldeManftmópolis,

Estado do Paraná, e dá outras prwidências. Taistler Guimaracs da Swa, Prefeito MLJnicipal erTi Exercicio
de  Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  sua§  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela
Lej Municipal n° 0157/2002 de Oü07/2002, Art. 41,  lndso 1 e An. 42,  Çm suas altçrações PO§ttiores,
bem como coiifome Procc5so n° 026/2024 -SRH, de  14 de fevereiro de 2024,  DECRETA: Art.  1°  Fica
exonerada  a  pedido  E)  por motivos  Paticulares,  a  S®rvidora  Pública  Municipal  Sra.  IRACEMA  MARIA
BAZOTTI FOGAÇA, ocupante do Cargo de  Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino
no Município de Manfrinópolis. E§tado do Paraná, cadagtrada sob mgdícula n° 1251, a parir da prie3cnte.
data (14.02.2024). An. 2° Revogadas as di5posições em condário, este Decreto enti em vigor m data de
sua publicaçãci. Gabinete do Prefeito Municipal em Emrcicio de Manfflnópolis, em 14 de fBVÊreiro de 2024.
Tais»€r Guimarães da §iha - Prefeito Municipal em EXErclcio

E5TAD0 D0 PARANÁ - PFIEFEITUFtÀ MLJNICIPAL DE MANFFtlNÓPOLIS
DÉCRET0 NO 1740H024 -14,02.2024 L Anerí] o Decrgto n' 1549/20Z2, de 23.09.Z022, que nomBia 0§

Membro5 do Çon5elho Muniüpal dos Direftos da Criança e do Adole§[Ente dB Manfrinópolis e dá outras
provit]éncia§,  Taisller Guimarães  da  Silva,  Prefeito  Muni¢ipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  Estado  do
PaTaná, no uso de sua5 atribuíções legais e de acofdo cofTi a L€i Municipal n° 0272/07 de 04 de julho de
2007  com Suas Posteriore§ alteraçí]es,  bem  como, confomi= Memràndô no 002/2024 - §ocretaria de
Assistência §ocial, de 01 de fevereiro de 2024, RESOLVE: Ait.1° Fics alterado o Decreto n® 1§49/2022, de
23.09.2022, que nomela os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adole§cente de
Manfrinópdis. que ficará assim consftuído: GOVERNAMENTAIS - REPRE§ENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL L TITULAR. Daniele Andressa Ferreira  -SUPLENTE: Adão Rivoral
Ramos  -  REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  TITULAR:  Amarildo  Awes
Cameiro  .  SUPLENTE:  Joceline  Nunos  Prestes  -  REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO  E  E§PORTES  - T]TULAR:  Mariza  Recalça(ti - SUPLENTE:  t)ilonete  Borges Simioni -
REPRE§ENTANTE5DASECRETARIAMUNICIPALDEADMINl§TRAÇÂOEFINANÇAS-TITULAR:l"bel
Carolim Mochnacz - SUPLENTE: Susan@ Francisconi - NÃO GÔVERNAMENTAIS . REPRESENTANTES
DA IGREJA CATÓLICA . TrruLAR: Françieli Rosenbauer - SUPLENTE: Elizabele Rita Duquesne Pereira
+ REPRESENTANTE§ DA IGREJA EVANGÉLICA -TITULAR: Paulo Vanderiei Floriano -SUPLENTE: Sadi

Wàlter - REPRESENTANTES DA APMF D0 COLÉGlo ESTADUAL SÃO CRISTÓVÃ0 -TITULAR: Danm
Regjnatto -  SUPLENTE:  Maria  de Almeida Zanucchi - REPRESENTANTES DAS APMF's MUNICIPAIS
- TITULAR:  Marinez Alve§ Cameiro -  §UPLENTE:  Roseli Siqueira. ArL. 2°  Os serviços prestados pelos

membros  integrantes  do  Conselho,  serão  gratuitos  e  Gonsiderados  relevantes  ao  Município.  Art.  3°
F{€vogatlas as di§po§ições em contrário este Decreto enm em vigor na dsta de sua publicação, Gabínet€
do Prefeito Municipal em Exer¢Í¢io de Manfrinópolk. em  14 de fevergiro de 2024. Taisller Guimarães da

qí.:.,-r;tbuna  : :]eg€,9##nt
ESTADo Bo PARA^lÁ - PFtEFErruRA MtJNlelp^L. DE MANFFÜNópoLl§
Co"CuHSo PüqHm® N® O®.12®2S -Edítal de Habilitação n® 040/2024
- ReferBn(. a® Edthl n® tE294=®a4 d. C®nv-tigÃo -0 PREFEITO IVIUNICIF[AL EM
EXEF=CíCIO DE MAI`JFRINóPOLIS, no iiBo d. 3Li®s atrlbLiiçõ®® legals, ®
c®nEíderand® ® Iiomol®gação do rB-ultzidB do Cúnt:Lir-a Púl)llc® Para Prov]m.rtto
de CÂrg®- p.rt.nc®rd.® qo Qu.diio de Pes5ozil d® Nur)lc(Pl®, e documento.
apraÊentido., DEct.ARA a eint]ldita fi*b»ü-da/-pt= r®18cl®rt4t). n® ^neio 1 tleBt-
Edital a ct.mpar-c.r no e.tor de RectJf=os Humano- d.ntro dos Prazo3 pmv]§to= ria
I.gf.Iiç±- munlçliml vlg.ritti. com vlda- à nomeaçao pam t®nriar P®3=e . eiercício
n® Garg- d- FLr®vlm.ii.® -f®tlv® Eorre]ponaent.. 0 d®l€Llmprlmertto dos Prazo3
acarr-tará a cxclL..Io d® eandldE]to . a perida do dir.Ito a Va]a. Est® Edltal .ntrz] .m
vi®®r r.® prie.cnt-d-t-. MBnmnópoii.. Estad® do Par3ná, orii 14 de feverelro de
20£4. Taisll.r Guimarãe3 da Slrva - Prefelto MtJTilclpal em Exercfclo

^NE¥O I -C^nt)lE]ATo3 HAE)ILITAI]03/AF]TOS -Art.1° A cindld4ta at]aixg

E:ÊÊE:==.E:.^T=e:====M:::::=Í:Í:ÊE+=+±
ESTAD0 D0 PARANÁ - PREFEITLJF[À MUNIÉIPAL DE SALGÀDO FILHO
poRTARIA N° 58,  DE  i4 DE FEVEREIRO DE 2o24 - Revoga  Ponarla que ospeclfica  e dá outra§ dá

çLitr?s prwidências. 0 PREFEJTO MUNIGIPAL DE SALCAD0 FILHO. Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais quB lhe stt] mnferidas pór Lei. RE§OWE, Arú.go 1® - REVOGAR, a Portaria N° i42 de
02 de maio de 2023, o qual pronogou por mais 1 (um) ano a Gratificação por Tempt] lntegral de Dedicação
Exclusiva -CTIDE ao servidor público municipal JACQUES VITORIA SCATOLA (1041). Ariigo 2° -Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo, retrügindo seus efeitos finançeiros a partir de 12 de
janeim de 2024, dala em que fol nomeado Seçretário de Melo Ambiente e Urbanismo de§ta municipalidade.
Publiqiie-se. Gabjnete do ExetxJtivo Mtjniepal de §algado Estado do Paraná, ao décimo qLiaTto dia do mé5
feveroiro do ano do dois mil e vinte e quatro. VOLMAR DUARTE . Prefoito Municipal

ESIÁD0 D0 PÁFtAHÁ - PREFEITUFtA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOL.I§
DECRET0  N°  1739/2024 -  14.02.2Q24  -AfteFa  o  Deçrcto  n°  161.5/2023,  de  16.05.2023,  qLie nomgia

os integrante§  da  Comissão Municipal  da  Rede  de  Proteção  à  crianç3  e  ao  adolcs€®nte e  dá  Úub'as
pri]`ridéncias.  ftisllar Guimarães da  Silva,  Profeho Municipal  em  Exerçíçio de Manmnópolis.  E§tado do
Paraná, m tiso dç suas aüibiiições Içgais, bem como, confome Memorando n® 001/2024 - Secretaria
de As§istência Social, de 29 de ja"iro de 2024, DECRETA: Ah  1° Fica alterado o Decreto n® 1615/2023,
de  16.05,2023,  que nomeia  os integrantes da  Comissão Municipal de enfrentamento a violência contra
a   Çriança  e o adolesc€nte,  r€sponsável  pela execução da política da  ¢riança e adolescente de foma
inteTsetorial,  a fim de,  identificar,  notificar, atender e monitorar,  bem  como planejar e executar açõ€5 e
estratÉgiasnoGombateassituaçõe§deviolêneiadçfürmacomp3rtilhadaelntÊgrâda,i)romovendoainda,o
€uidaoo mútuo dõ popuhção e t)os profissionai§, conbrmE!: arilgo§ 203. 204 e 227, da Cons«uição F®doral,
ahÉo#5fià'u'n3i=:1A6£am%nasoti#iuçfi:,;ã,taddaua'L:eL:i#oo63iíl:::groogsosvi:Ta:sF::eart:àça-unicipa,a

pas§@rã a ter a seguinte composição: Secretaria Municipal de Etlücação e Esport€; Mariza Recalcatti; Ana
dos Santa§: Elizangela Aparecida Ramos Favero; Dilonete Borge§ Simjonj; Vanes§a N€ci AIves CamÊLiti:
Edineia Maria Casamali de Campos Pauli; Zelair Ames de Camargo: Sandra Fátim Stefamllo. §eoretana
Municipal  de  Assistência  Social:  Daniele  Andressa  Femeira:  Marinez  Alves  Cameiro;  Sônia  Reichert.
Secretaria  Municipal  de  Saúde:  Amarildq.  Alves  Cameiro;  çjovane  Barbosa  de  Lima:  Joçeline  Nünes
Prestes. Cotiio Estadual Rui Barbosa: Andrea Talheimer Promucena: lraci Pegoraro Lus; Eliane Cendron.
Colégio Estadual São Cristóvão:  Daniel Reginatto;  Maria de Almeida Zamlucchi, Con§elheiros "telaíe§:
Femando Duquesne;  João  Ricliter Bueno;  Maroos Jack§on  Antunes:  Riidnei  Rafain; Zenaide Teiozinha
Teixejra, 21° BPM.PR: WâldoJriro da Silva; Eder Padilha, Art, 2® Revogadas as dÉposiçõ¢s Bm conririo,
esteDecrGtoentraemvigorapaqrqÊ_dF^aAqeju.a.pub4c?ção:GapinA¥do!r¥€j.toMunjcjpa!emExerc!qo
de MaTffinópolis, em

Paraná ,15 deFevereiro de 2024   .   Diário oficial dos Muniçípios doparaná   .    ANOXIIl |N° 2961

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRET0 N° 1738/2024 -14.02.2024 -EXONERAÇÃO A

PEDII)O

DECRFjT0 N° 1738/2024 -  14.02.2024

Exonera  a  pedido,  Servidora  Pública  Municipal  de
Manfrinópolis,    Estado    do    Paraná,    e    dá    outras
providências.

Taisller  Guimarães  da  Silva,  Prefeíto  Municipal  em  Exercício  de
Manffinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
qiie   ]he    são    conferidas   pela   Lei    Muiicipal   n°   0157/2002    dc
08/07/2002,    Art.    41,    Iiiciso   1    e   Art.    42,    com    suas    alteraçõcs

posteriores, bem L'omo conforme Processo n° 026/2024 ~ SRI-T., dc  14
dc  fc`'ci-cim dc 202d,
I}ECRETA:
Ari.   1°   Fica   Ext]nEradn   fl   pedido   e   por   motivos   particularcs,   a
Seividora  Pública  Municipal  Sra.  IRACEMA  MARIA  BAZOTTI
FOGAÇA, ocupante do Cargo de Provimeiito Efctivo dc Auxiliar de
Serviços Gerais Feminino no Município de Manfiinópolis, Estado do
Paraná, cadastrada sob ma[rícula n°  125] , a partir da presente data
{14.02.2024).
Art. 2U Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  dc  Manfrinópolis,  e]n
14 de fevÊreiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susana Frani.isçoni

Códigoldentiricador:DSC604E7

EXECUTIV0 MUNICIPAL
EDITAL DE HABILITAÇÃO NU 041/2024 -REFERENTE AO

EDITAL N° 030/2024 DE CONVOCAÇÃ0 (RETIFICAD0
PEL0 EDITAL N° 037/2024)

CONCURSO PÚBLIC0 N° 001/2023
Edital de Habilitação n° 041 /2024
-  Referente  ao  Edital  n°  030/2024  de  Convocação  (Reiificado  pelo
Edital n° 03 7/2024)
0      PREFEITO      MUNICIPAL      EM      EXERCÍCIO      DE
MANFRINÓPOLIS,    no    uso    de    suas    atribuições    legais,    e
considerando a homologação do resultadQ do Concurso Público para
Provim€nto   de   Cargos   peitencentes   ao   Quadro   de   Pessoal   do
Município,  e  documentos  apresentados,  DECLARA  os  candidatos
habilitados/aptos     relacionados     no     Anexo     1     deste     Edital     a
comparecerem  no  setor  de  Recursos  Humanos  dentro  dos  prazos
previstos na legislação municipal vigente, com vistas à nomcaçâo para
tomar    posse    e    exercício    no    cargo    de    provimento    efetivo
correspondente.
0 descumprimento dos prazos acarretará a exclusão do candidato e a
perda do direito a vaga.
Este Edital entra em vigor na presente data.

Manfrinópolis, Estado do Paraná. em 14 de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

ANEX0 I
CANDIDATOS HABILITADOS/APTOS
Art.    1°   Qs   candidatc2s   abaíxo   i-elaciQnados   foram   considei.ados
habilitados/aptos:

Nome: Cargo:
MARISA ANTUNES CARNEIRO PROFESSOR I -ESC'. MUNIC`lpAL CECÍLIA MEIRELES

EDUARDA DOS SANTOS AMARAL ENFERMIRA
KAUHA FERREIRA TÉCNICO AGRÍCOLA

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentíficador:80528F23

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRET0 N° 1739/2024 -14.02.2024 -ALTERAÇÃO I)E

DECRETO

I)ECRETO N° 1739/2024 -14.02.2024

Altera  o  Decreto  n°  1615/2023,  de   16.05.2023,  que
nomeia  os   integrantes  da  Comissão  Municípal   da
Reúe  de  Proteção  à  criança  e  ao  adolescente  e  dá
uuiras providências.

Taisller  GuimarãE;s  dü  Silvap  Pr€ftim  MLiTiicipal  cm  Exercício  dc
MHnfiinúpofis.  Estado  do  Par'dHá, m  uso  de  suas  atribuições  legais.
bEm   cui]iü,   confi}rm=   Memoratido   n°   001/2024   -   Secretaria   de
Assistêi]cia Social, de 29 de janeiro de 2024,
DECRETA;
Art.1°  Hca  alterado  o  Decreto  n°   1615/2023,  de   16.05.2023,  que
nomeía  os  integraH[es  da  Comjssão  Municipa]  de  ent-rentamento  a
violência contra a criança e o adolescente, responsável pela execução
da política da criança e adolescente de foima íntersetorial,  a fm de,
identificar,   notificar,   atender   e   monitorar,   bem   como   planejar   e
executar açôes  e  estratégias no  combate as  situações  de violência de
forma compai[ilhada e integrada. promov€ndo ainda, o cuidado mútuo
da população e dos profissionais, confoi'me: artigos 203, 204 e 227, da
Constituição   Federal;    artigos    165,    173    e    216,   da   Constituição
Estadual; e Lei n° 8,069/1990 do govemo Federal.
Parágrafo  único:  A  Comissão  Municipal  da  Rede  é  composta  por
profissionais   de   atuação   municipa]   e   passará   a   ter   a   seguinte
composição:
Secretaría Municipal de Educação e Esporte:
Mariza Recalcatti
Ana dos Santos
Elizangela Aparecida Ramos Favero
Dilonete Borges Simioni
Vanessa Neci Alves Cameiro
Edineia Maria Casamali de Campos Pauli
Zelaír Ames de Camargo
Sandra Fátima Stefanello
Secretaria Municipal de Assistêncía Social:
Daniele Andr€ssa Ferr€ira
Marinez Alves Cameíro
Sónia Reichen
Secretaría Munícipal de Saúde:
Amarildn Alves Cameiro
Giovane Barbosa de Líma
Joceline Nunes Prestes
Colégio Estadual Rui Barbosa:
Andrea Tallieiiiier Promucena
lraci Pegoraro Lus
Eliane Cendron
Colégio Estadual São Cristóvão:
Daniel Reginatto
Maria de Almeida Zamlucchi
Conselheiros Tutelares:
Femando Duquesne
João Richter Bueno
Marcos Jackson Antunes
Rudnei Rafain
Zenaíde Terezinha Teixeira
210 BPM-PR
Waldomiro da Silva
Eder Padíma
Art. 2° R£vogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em
vigor a paiiir da data de sua publicação.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em Exercício  de  Manffinópolis,  em
14 de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

www.diariomunicipal,com.br/amD 94